gereksinimlerin karşılanmasında dışa bağımlı olunmaması zorunluluğu nedeniyle
ehemmiyet verildiği görülmektedir. 1249 (1834) yılına ait bir Hatt-ı Hûmayun, Ergani
Madeni’nin senelik üretiminin Tokat kalhanesine gönderilip tasfiye (saflaştırma)
edildikten sonra tophane, tersane ve sair mahaller için üç yüzbin okka bakır
ayrıldıktan sonra kalanının satılmasını buyurmuştur.

Kalbaneler ve fabrikalarla ilgili hususlara ait, dördüncü bölümde; maden cevherini
temizleme ve ayırma için lüzumlu olan kalhane ve ocak, fırın ve bunlara bağlı diğer
aksamın inşası için kurulacak tesislerin bulunduğu vilayete dilekçe ile müracaat
olunacağı, bu konudaki evrakın vali tarafından Maden İdaresi’ne gönderilecegi ruhsat
aidatı olarak bir defa için 3.000 den 5.000 guruşa kadar bir meblağın alınacağı
zikredilmektedir.18

1278/1861 maden nizamnamesini takiben neşredilen 13 muharrem 1286/1869 tarihli
nizamname; madenin kısımları, maden-i asliye, maden-i sathiye, maden temizlenmesi
ve ayrılması, kalhane ve fabrikalara dair olmak üzere dört bölüm ve 98 maddeden
ibarettir. Her bölüm kendi içinde kısımlara ayrılmıştır.

yüzyılın
takip eden dönemlerinde daha büyük bir hızla gelişir. Bu gelişmede, Ergani

madeninde üretilmekte
olan ham bakırın tam
olarak tasfiye edilebilmesi
için Tokat’ta bulunan
kalhâneye gönderilmesine
dair, aynı yüzyılın
ortalarında verilmiş olan
karar büyük rol oynamıştır.
Nitekim H. 1196 (M. 1781-
82) tarihli mahalli bir
kayıtta Ergani madeni
ürünü olan ham bakırın
işlenmek üzere Tokat’a
gönderilmesinin “lâ-büdd”
yani gerekli olduğundan
bahsedilmektedir.

Mukataa usulü ile mültezimlere verildiği gibi
emanet usulü ile de yönetilmiştir. Yönetiminin, Tanzimat’ın ilanına kadar nazır, daha
sonra ise müdürler tarafından yapıldığı görülmüştür. Burada önemli noktalardan bir
tanesi Kalhane Müdürlerinin, Tokat Kaza Müdürlüğünü de yapmasıdır. Hicri 1263
(1847) yılında Tokat Kalhanesi Müdürü Ragıp Ağa, Hicri 1264 (1847) yılında hem
kalhane hem de Tokat Kaza Müdürü unvanını almıştır. Ayrıca Tokat Kalhanesi Müdür
maaşı 3.650 kuruş iken Tokat Kaza Müdürü maaşı 2.200 kuruştur. Bu durum bize
Osmanlı Devleti’nin Tokat Kalhanesi’ne bakışını göstermesi bakımından önemlidir.

Tokat kalhanesine birçok madenden bakır nakli yapılmıştır. Gümüşhane, Kastamonu
Küre, Ergani ve Keban madenleri bakır nakli yapılan en önemli madenlerdir. 18.
yüzyıla gelindiğinde özellikle Ergani madeni Tokat kalhanesini besleyen en önemli
maden konumuna geçmiştir. 18. yüzyılın yarısından sonra 1207 (1793) yılında Tokat
dışında ki kalhanelerin tamamı yıktırılmıştır.28

Tokat kalhanesi, bakırcılık sanatı ile meşhur olan Tokat bakırcı esnafına da
hammadde sağlayarak iç piyasanın da ihtiyaçlarını gidermesi bakımından ayrıca
önemli bir göreve sahipti.

Emanet usulü sistemi, idare edilecek
kurumun, merkez idarenin yani devletin bizzat kendi tasarrufunda olması ve
yönetmesi anlamını taşıyan sistemdir.31 Maden-i Hümâyûn Emaneti, Maden Emini
ismi verilen yönetici tarafından yönetilmekteydi. Maden-i Hûmayun’a bağlı kazalar
vardı ve bu kazalarda yaşayanların mülki amiri Maden Emini’ydi.

Hicri 1200 (1786) yılında Tokat’ta mevcut iki adet miri kalhane bulunmaktadır. Bu iki
kalhaneden biri Mevlevihane fukaralarına diğeri de Tokat Voyvodalarına bağlıdır60.
Hicri 1210 (1796) yılında ise Tokat’ta dört kalhane mevcuttur. Bu kalhaneler Sultan
III. Selim’in kız kardeşi Beyhan Sultan’ın malikâne uhdesinde olan Tokat
mukataasında yer almaktaydılar. Mevcut dört kalhanenin biri Mevlevihane fukarasına
bir diğeri mukataaya ve diğer ikisi Medine fukarasına bağlı idiler.32 Tokat’ta mevcut
bu dört kalhaneden birinin gelirleri Mevlevihane dervişlerine, birinin geliri Tokat
mukataasına ve diğer ikisinin gelirleri de Medine fukarasına tayin edilmiştir fakat bu
kalhanelerde tasfiye olunan miri bakırlardan ortaya çıkan bütün hurda ve tozlar Tokat
mukataasına aittir. Ayrıca bu kalhaneler için mutasarrıflarına zemin icaresi
ödenmektedir. Arşiv belgelerinde Tokat’taki kalhanelerden söz edilirken tek bir
kalhane varmış gibi kabul edildiği dikkati çekmektedir. Hicri 1256 (1840) yılında
Tokat’ta bir kalhane, Hicri 1263 (1847) tarihinde ise aktif olarak kullanılan iki kalhane
olduğunu tespit edebilmekteyiz.33

Keban ve Ergani madenlerinin birleşmesinden oluşan Ma’adin-i Hümâyûn, 1828 yılına
kadar Tokat kalhanesinin yöneticisi olan nazırları Maden Emini emri ile
görevlendirmekteydi. 1828’den sonra kalhane, darphane yönetiminin altına geçince
yöneticiler darphane nazırı tarafından atanmıştır. Tanzimata kadar kalhaneler nazırlar
tarafından idare edilmiştir.34 Tanzimat ile birlikte yapılan idari değişiklikler sonucunda
kalhane yönetimine de müdürlerin atandığı görülmüştür. Fakat 1264 (1848) yılında
Tokat kazası ile kalhane müdürlükleri birleştirilmiş ve dönem dönem ayrılmakla
beraber 25 Mart 1296 (1880) tarihli emirnameye kadar devam etmiştir. 1296 (1880)
tarihli emirnameye göre müdürlük vazifesi Tokat mutasarrıflığına devredildiğinden
dolayı iş bu vazife için kalhaneden maaş verilmeyeceği beyan edilmiştir.

Kalhaneden çıkan bakırın Samsun iskelesine
varması 42 saat sürmekteydi. Nakliyat işlemi yine Ergani madeninden Tokat’a olduğu
gibi develerle ve ayrıca arabalarla yapılmaktaydı. Bunların dışında taşıma yapmaya
müsait diğer yük hayvanları da kullanılmaktaydı. Nakliye için ödenen ücret 1256
(1840) yılında 180 kıyye (230 kg.-1 kantar) 10 kuruştu. Nakliye ücretleri için Sivas
sancağından Tokat kalhanesine yıllık ayrılan ödenek 10.000 ile 15.000 kuruş arasında
değişiyordu.39

Tabii ki bu durum, kalhâne için olumsuz sonuçların doğmasına sebep
olacaktır.

Tüm bu bilgiler ışığında, Tokat Kalhanesi’nin Osmanlı Devleti’nin Anadolu
topraklarında var ettiği ve asırlar boyunca hizmet etmesini sağladığı görülmektedir.
Tokat Kalhanesi’nin varlığını ne zaman sonlandırdığı tam olarak bilinmemekle birlikte
Hicri 1332 (1913) yılına ait bir belgenin Tokat Kalhanesi’nin ıslah edilmesi gerektiği ile
ilgili bilgi içermesi nedeni ile tam olarak kapatılmadığı düşünülmektedir.

DİYARBAKIR (ERGANİ) KALHANESİ

Osmanlı Devleti’nde, Anadolu’da ham bakır işleme tesislerinin bulunduğu şehirlerden
birisi de Diyarbakır’dır.